
QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 5

Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, encaminhar 
o expediente à Assessoria do Conselho Superior para 
responder o questionamento levantado Promotor de 
Justiça Reginaldo César Lima Álvares.
2.3         Apreciação do e-mail enviado pela Promotora de Justiça, 
Dra. Sinara Lopes Lima – Assunto: Laudo Médico que informa a 
impossibilidade da Promotora de Justiça, Dra. Sinara Lopes Lima 
de assumir o cargo de 2º PJ de Atribuições Gerais da Capital, 
após o gozo de suas férias. O Egrégio Conselho Superior 
DECIDIU, à unanimidade, encaminhar o laudo médico ao 
departamento médico do Ministério Público, para emissão 
de parecer técnico.
Belém, 13 de abril de 2012

MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça

1ª Subsecretária do Conselho Superior
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367518
PORTARIA: 717/2012-SGJ

Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551 DE 14/9/2011: ART. 145 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810 DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (3º SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 11/04/2012 a 11/04/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367414

PORTARIA: 696/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DAS PROMOTORAS 
DE JUSTIÇA LILIAN VIANA FREIRE E CREMILDA AQUINO DA 
COSTA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551 DE 14/9/2011: ART. 145 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810 DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ DE 30/6/2011.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333168/JOSIVALDO NUNES PINHEIRO (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 12/01/2012 a 12/01/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA Nº. 1419/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367415

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos na Resolução nº 
30, de 19/05/2008, do Conselho Nacional do Ministério Público, 
publicada do Diário da Justiça da União em 27/05/2008,
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios PR/PA/GAB 10 Nº 1110/2011, 
de 1º/3/2011, e 6130/2011, de 10/8/2011, de iniciativa do 
Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, Dr. Daniel César Azeredo 
Avelino,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 012/2012-MP/PGJ, que indicou 
ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para exercício da 
função eleitoral no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 
2012, os Promotores de Justiça adiante nominados, sem prejuízo 
das respectivas atribuições:

Promotor (a) Eleitoral Zona Sede / jurisdição

JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS (de 1º/1 a 
29/2/2012)
GUILHERME CHAVES COELHO (de 1º/3 a 30/4/2012)

3ª SOURE
Salvaterra

WALCY CEZAR DA SILVA RIBEIRO (de 1º/1 a 
8/1/2012)
MAURIM LAMEIRA VERGOLINO (de 9/1 a 1º/4/2012)
ADRIANA PASSOS FERREIRA (de 2 a 30/4/2012)

5ª IGARAPÉ-AÇU
Magalhães Barata

VÂNIA CAMPOS DE PINHO (de 1º/1 a 29/2/2012)
LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR (13/3 
a 2/4/2012)
JAYME FERREIRA BASTOS FILHO (de 3/4 a 
31/12/2012)

6ª IGARAPÉ-MIRI

CARLOS STILIANIDI GARCIA (de 1º/1 a 26/2/2012)
JEANNE MARIA FARIA DE OLIVEIRA (de 8/3 a 
30/4/2012)

13ª BRAGANÇA
Tracuateua

ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA (de 1º a 
4/1/2012; de 31/3 a 31/12/2012)
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA (de 5/1 a 
30/3/2012)

22ª ÓBIDOS
Juruti

VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA (de 1º a 4/1/2012)
ALFREDO MARTINS DE AMORIM (de 5/1 a 8/4/2012)
MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL (de 9/4 a 
31/12/2012)

24ª

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

Floresta do Araguaia
Santa Maria das Barreiras

MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT (de 1º/1 a 
26/2/2012)
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA (27/2 a 30/4/2012)

25ª CAPANEMA

ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO (de 1º/1 a 
7/2/2012)
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA MARTINS (de 
8/2 a 7/4/2012)
CLAUDIO LOPES BUENO (de 8/4 a 8/5/2012)

34ª
ITAITUBA

Aveiro
Trairão

JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA (1/1 a 11/3/2012)
PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ (12/3 a 13/4/2012) 38ª ORIXIMINÁ

ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO (de 1º/1 
a 1º/4/2012)
MAURIM LAMEIRA VERGOLINO (de 2 a 30/4/2012)

39ª TOMÉ-AÇU

PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA (de 1º/1 a 
1º/5/2012)
LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR (de 
2/5 a 30/6/2012)

40ª TUCURUÍ

RODIER BARATA ATAIDE (de 1º/1 a 4/3/2012)
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO (de 5 a 
30/4/2012)

42ª PARAGOMINAS

VIVIANE VERAS DE PAULA (de 1º/1 a 7/2/2012)
FRANKLIN LOBATO PRADO (de 13/2 a 4/3/2012; de 
4 a 30/4/2012)
LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA (de 5/3 a 
3/4/2012)

43ª ANANINDEUA I
Marituba

JANE CLEIDE SILVA SOUZA (de 1/1 a 7/3/2012)
ÍTALO COSTA DIAS (8/3 a 15/4/2012; de 21/4 a 
28/9/2012)
ALFREDO MARTINS DE AMORIM (de 16 a 20/4/2012)

46ª SANTANA DO ARAGUAIA

MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS (de 1º/1 a 7/2/2012)
BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA (de 
8/2 a 1º/5/2012)

49ª
MÃE DO RIO

Aurora do Pará
Ipixuna do Pará

AFONSO JOFREI MACEDO FERRO (de 1º/1 a 
5/2/2012; de 18 a 22/2/2012; de 5/4 a 31/12/2012)
WILSON GAIA FARIAS (de 6 a 17/2/2012; de 23/2 
a 4/4/2012)

50ª SÃO DOMINGOS DO 
CAPIM

CLÁUDIO LOPES BUENO (de 23 a 31/1/2012)
JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO (de 1º/2 a 
8/4/2012)
CREMILDA AQUINO DA COSTA (de 9/4 a 31/5/2012)

51ª RONDON DO PARÁ
Abel Figueiredo

ALAN PIERRE CHAVES ROCHA (de 1º/ 1 a 1º/4/2012; 
de 1º/6 a 31/12/2012)
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO (de 2/4 a 
31/5/2012)

53ª SÃO FÉLIX DO XINGU

SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA (de 1º a 
8/1/2012; de 1º/2 a 10/4/2012)
LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO DA COSTA (de 9 a 
31/1/2012; de 11/4 a 31/5/2012)

54ª SENADOR JOSÉ PORFÍRIO

BRENDA CORRÊA LIMA (de 1º/1 a 11/3/2012)
RENATA CAMPOS FONSECA (12 a 30/4/2012) 55ª ALMEIRIM

LÍLIAN VIANA FREIRE (de 1º/1 a 27/3/2012; de 10/4 
a 31/12/2012)
RAMON FURTADO SANTOS (de 28/3 a 9/4/2012)

56ª ITUPIRANGA

NEY TAPAJÓS FERREIRA FRANCO (de 1º a 31/1/2012; 
1º/4 a 31/12/2012)
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA (de 8/2 a 
31/3/2012)

61ª
XINGUARA

Água Azul do Norte
Sapucaia

REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA (de 1º a 
15/1/2012; de 15/2 a 8/4/2012; 9/5 a 31/12/2012)
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA (de 1º a 14/2/2012)
ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS (de 9/4 a 
8/5/2012)

66ª PEIXE-BOI

DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA (de 1º/1 a 
13/2/2012)
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO (de 22/2 a 
8/4/2012)
LUZIANA BARATA DANTAS (de 9 a 27/4/2012)

68ª RURÓPOLIS
Placas

LÍLIAN NUNES E NUNES (de 1º/1 a 14/2/2012)
LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA (de 15/2 a 
29/2/2012)
ALESSANDRA REBELO CLOS (de 8 a 8/4/2012)

70ª CAPITÃO POÇO

ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES (de 
1º/1 a 10/3/2012)
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS (11/3 a 11/4/2012)
MARIA JOSÉ LOBATO ROSSY (de 12/4 a 11/5/2012)

73ª BELÉM

LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA (de 
1º/1 a 8/4; de 8/6 a 31/12/2012) 74ª TUCUMÃ

Ourilândia do Norte
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO (de 1º/1 a 
15/4/2012; 15/6 a 31/12/2012)
LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA COSTA (de 16/4 a 
14/6/2012)

85ª MEDICILÂNDIA

MARILÚCIA SANTOS SALES (de 1º a 8/1/2012; de 
8/2 a 1º/4/2012; de 1º/6 a 31/12/2012)
HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA (de 2 a 
30/4/2012)

86ª CURRALINHO

ISAAC SACRAMENTO DA SILVA (de 1º a 22/1/2012; 
de 1º/3 a 1º/1/2012; de 1º/6 a 31/12/2012)
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA (de 23/1 a 
29/2/2012)

91ª NOVO PROGRESSO

SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU MILÉO (de 1º a 
8/1/2012)
ALINE TAVARES MOREIRA (de 9/1 a 10/3/2012)
JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS (11/3 a 
31/3/2012)
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN (3/4 a 
31/12/2012)

100ª MARABÁ
Bom Jesus do Tocantins

FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA MARTINS (de 
1º a 22/1/2012)
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES (de 23/1 a 
15/4/2012; de 15/5 a 31/12/2012)

102ª JACAREACANGA

FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ (de 1º/1 a 
9/4/2012; de 10/6 a 31/12/2012)
LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR (de 
10/4 a 1º/5/2012)

103ª BREU BRANCO

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao relatório, 
os prazos fi xados no art. 6º da Resolução nº 004/2001 do 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 

Belém, 02 de abril de 2012.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Procurador-Geral de Justiça
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367424
PORTARIA: 697/2012-SGJ

Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551 DE 14/9/2011: ART. 145 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810 DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333342/CLODOALDO RUFINO DO AMARAL MACEDO JÚNIOR 
(SOLDADO PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 
12/04/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367432

PORTARIA: 698/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA HYGÉIA VALENTE DE SOUSA MAGALHÃES.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551 DE 14/9/2011: ART. 145 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810 DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ DE 30/6/2011.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333168/JOSIVALDO NUNES PINHEIRO (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 31/01/2012 a 31/01/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367438

PORTARIA: 706/2012-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991148/ROSA MARIA BASTOS FONSECA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/03/2012 a 
16/03/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

CONTINUA NO CADERNO 6


